R E Q U E R I M E N T O  Nº. 831
SESSÃO ORDINÁRIA DE 8/9/2014
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

Considerando que a Escola Estadual "Prof. Paulo Guimarães" atende crianças de diversos bairros da região do Jardim Brasil;

Considerando que uma grande parcela desta população não tem onde deixar seus filhos quando estes não estão em horário de aula;

Considerando que não há projetos sociais sendo realizados na supracitada região;

Considerando que uma maior permanência do aluno na escola favorece seu crescimento com segurança e desenvolve melhor sua capacidade para as artes, os esportes e a cultura,

REQUEREMOS, depois de cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado à Secretária Municipal de Educação, ALESSANDRA LUCHESI DE OLIVEIRA, solicitando, nos termos da Lei Orgânica do Município, informar sobre a possibilidade de instituir período integral de atividades para os alunos da Escola Estadual "Prof. Paulo Guimarães", no Jardim Brasil, com atividades de informática, esportivas, artísticas, musicais e culturais no período oposto ao horário em que o aluno frequenta normalmente as aulas.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 8 de setembro de 2014.

	Vereador Autor VALMIR REIS

PPS

	Vereador Autor IZAIAS COLINO
PSDB

AVPR/rcs